ГОСТ 162-90
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ШТАНГЕНГЛУБИНОМЕРЫ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
Издание официальное
ИНК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ
М о с к в а
ажурный палантин

товарный знак предприятия-изготовителя:
порядковый номер по системе нумерации предприятия-изготовителя;
условное обозначение года выпуска;
значение отсчета по нониусу или цена деления круговой шкалы.
2.24.2. Маркировка на футляре — по ГОСТ 13762.
Наименование или условное обозначение штангенглубиномера наносят только на жестком
футляре.
2.25. У п а к о в к а
2.25.1. Методы и средства для обезжиривания и консервации штангенглубиномера — по ГОСТ
9.014.
2.25.2. Штангенглубиномср должен быть упакован в футляр, изготовленный из материала по
ГОСТ 13762. Для штангенглубиномера с нониусом с верхним пределом измерения до 400 мм
включительно допускается мягкая упаковка.
3. ПРИЕМКА
3.1. Дтя проверки соответствия штангенглубиномера требованиям настоящего стандарта про­
водят государственные испытания, приемочный контроль, периодические испытания и испытания
на надежность.
3.2. Государственные испытания — по ГОСТ S.001 и ГОСТ S.3S3.
3.3. При приемочном контроле штангенглубиномер проверяют на соответствие требованиям
пп. 1.5; 1.6; 1.7; 2.2-2.6; 2.9.2; 2.10.3; 2.10.4; 2.13; 2.16; 2.23-2.24.2; 2.25.2.
3.4. Периодические испытания проводят не реже раза в 3 года не менее чем на трех штанген-
глубнномерах каждого типоразмера, из числа прошедших приемочный контроль, на соответствие
всем требованиям настоящего стандарта, кроме пп. 2.17—2.22.
Результаты испытаний считают удовлетворительными, если все испытываемые штангенглуби-
номеры соответствуют всем проверяемым требованиям.
3.5. Подтверждение показателей надежности (пп. 2.17—2.22) проводят не реже раза в 3 года
по программам испытаний на надежность, разработанным в соответствии с ГОСТ 27.410 и утверж­
денным в установленном порядке. Допускается совмещение испытаний на надежность с периоди­
ческими испытаниями.
4. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ И ИСПЫТАНИЙ
4.1. Проверка штангенглубиномера — по МИ 965 и МИ 2196.
4.2. При определении ачияния транспортной тряски используют ударный стенд, создающий
тряску с ускорением 30 м/с- при частоте S0—120 ударов в минуту.
Штангенглубиномер в упаковке крепят к стенду и испытывают при общем числе ударов 15000.
После испытаний погрешность штангенглубиномера не должна превышать значений, указанных в
табл. 2.
Допускается проводить испытания штангенглубиномеров транспортированием на грузовой
машине со скоростью 20—40 км/ч на расстояние не менее 100 км по грунтовой дороге.
4.3. Воздействие климатических факторов внешней среды при транспортировании определяют
в климатических камерах в следующих режимах: при температуре минус (50±3) "С, плюс (50±3) "С
и при относительной апажности (95±3) % при температуре (35±5) 'С. Выдержка в климатической
С. 6 ГОСТ 162-90
камере но каждому из грех видов испытаний — 2 ч. После испытаний погрешность штангенглуби-
номеров не должна превышать значений, указанных в табл. 2.
Допускается после выдержки штангенглубиномера в каждом режиме выдерживать его в нор­
мальных условиях в течение 2 ч.
5. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
Транспортирование и хранение штангенглубиномера — но ГОСТ 13762.
6. УКАЗАНИЕ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Штангенглубиномер допускается эксплуатировать при температуре окружающей среды от 10